passo del *De statu animae* da noi preso in esame, riteniamo che si possa ipotizzare l'influsso di suggestioni filosofiche relative al concetto di *privatio*. Alcuni brani del *De divisione* boeziano ci sembrano, in tal senso, interessanti, non come ipotetiche fonti di Mamerto, per ovvi motivi, ma come testimoni della circolazione di determinati concetti:

Ac de oppositione quidem privationis et habitus haec dicta sufficiant, contrariorum vero oppositio dubitatur fortasse an secundum privationem et habitum esse videatur, ut album et nigrum, an album quidem privatio sit nigri, nigrum vero albi – sed hoc alias, nunc autem ita tractandum est tamquam si sit aliud oppositionis genus, sicut est in *Praedicamentis* ab ipso quoque Aristotele dispositum⁶⁵.

Può forse essere utile osservare, per meglio capire il significato e la finalità della lettera di Mamerto a Sidonio, che l'argomentazione, dopo le espressioni di saluto e di elogio rivolte al destinatario, inizia con alcune importanti affermazioni teoriche circa la natura del nome:

Omnis natura quae ad deum pervenit notitia proprio nomine compellatur et ideo nomen naturae unius cuiusque rei ostenditur. Nomen ergo dixere priores, quod rem notam faciat, quod ipsius rei imagines < tam > quam per sensus corporis, quod dirigit memoria, in auribus intromittit, ac sicut loquentibus nobis intellegimus, et absentias rerum et imagines memoriae retentas, cum voluntas fuerit, cogitamus⁶⁶.

Ci troviamo qui davanti ad una ripresa di temi propri della riflessione grammaticale degli antichi, come è stato notato anche a proposito di Agostino⁶⁷, autore certamente non estraneo all'orizzonte culturale di Claudiano

est < ergo > ut nihil, quod finitum est, non sit aliquid, ac per hoc esse probabile est. Item « nihil » vox significativa est. Omnis autem significatio ad id quod significat refertur. Ex hoc etiam probatur < nihil > non posse aliquid non esse. Item aliud. Omnis significatio eius significatio est quod est. Nihil autem aliquid significat. Igitur nihil eius significatio est quod est, id est rei existentis.

⁶⁵ Anicii Manlii Severini Boethii *De divisione liber*. Critical Edition, Translation, Prolegomena, and Commentary by J. Magee, Leiden-Boston-Köln 1998, pp. 24,28-26,4.

⁶⁶ Claud. Mam. *anim. epil.* (CSEL 11, pp. 191,14-192,4).

⁶⁷ Cfr. M. Marin, *Nomen quasi notamen. Una nota su Aug. Gen. litt. Impf. 6, 26, p. 226, 'Vetera Christianorum' 28, 1991, pp. 267-275*. Il passo agostiniano citato nel titolo è il seguente: *Omne quippe vocabulum ad distinctionem valet. Unde etiam nomen, quod rem notet, appellatur et quasi notamen, notet autem id est distinguat et doctitantem ad discernendum adiuvet*. Tra i vari testi dei grammatici citati da Marin, come rileva lo stesso studioso (p. 273 nota 8), il più affine al brano di Mamerto sembra essere quello tratto dalle